



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	76.035.413,11	96.504.926,76	14.613.268,08	15,14%	74.649.609,57	77,35%	21.855.317,19
RECEITAS CORRENTES	74.999.940,90	95.469.454,55	14.613.268,08	15,31%	74.649.609,57	78,19%	20.819.844,98
RECEITA TRIBUTÁRIA	8.188.971,69	12.817.771,54	1.770.437,44	13,81%	11.111.472,53	86,69%	1.706.299,01
Impostos	7.106.242,56	11.628.320,81	1.528.776,10	13,15%	10.305.678,17	88,63%	1.322.642,64
Taxas	1.049.024,31	1.155.745,91	241.661,34	20,91%	805.794,36	69,72%	349.951,55
Contribuição de Melhoria	33.704,82	33.704,82	0,00	0,00%	0,00	0,00%	33.704,82
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.049.297,24	3.049.297,24	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.049.297,24
Contribuições Sociais	3.049.297,24	3.049.297,24	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.049.297,24
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.320.524,43	1.335.956,14	14.855,94	1,11%	104.067,19	7,79%	1.231.888,95
Receitas Imobiliárias	159.000,00	159.000,00	3.472,02	2,18%	10.928,37	6,87%	148.071,63
Receitas de Valores Mobiliários	1.011.828,74	1.027.260,45	11.383,92	1,11%	93.138,82	9,07%	934.121,63
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	149.695,69	149.695,69	0,00	0,00%	0,00	0,00%	149.695,69
RECEITA AGROPECUÁRIA	56.174,70	56.174,70	0,00	0,00%	0,00	0,00%	56.174,70
Receita da Produção Vegetal	56.174,70	56.174,70	0,00	0,00%	0,00	0,00%	56.174,70
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	112.349,40	285.076,06	11.693,62	4,10%	172.726,66	60,59%	112.349,40
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	61.714.691,95	74.886.455,73	12.269.552,00	16,38%	60.589.315,70	80,91%	14.297.140,03
Transferências Intergovernamentais	61.150.951,15	73.612.412,00	12.016.566,03	16,32%	59.484.141,90	80,81%	14.128.270,10
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	563.740,80	1.274.043,73	252.985,97	19,86%	1.105.173,80	86,75%	168.869,93
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	557.931,49	3.038.723,14	546.729,08	17,99%	2.672.027,49	87,93%	366.695,65
Multas e Juros de Mora	56.174,70	56.174,70	11.476,80	20,43%	11.476,80	20,43%	44.697,90
Indenizações e Restituições	445.582,09	2.904.907,43	522.225,34	17,98%	2.582.909,68	88,92%	321.997,75
Receita da Dívida Ativa	56.174,70	77.641,01	13.026,94	16,78%	77.641,01	100,00%	0,00
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.035.472,21	1.035.472,21	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.035.472,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	154.102,80	154.102,80	0,00	0,00%	0,00	0,00%	154.102,80
Alienação de Bens Móveis	77.051,40	77.051,40	0,00	0,00%	0,00	0,00%	77.051,40
Alienação de Bens Imóveis	77.051,40	77.051,40	0,00	0,00%	0,00	0,00%	77.051,40
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	881.369,41	881.369,41	0,00	0,00%	0,00	0,00%	881.369,41
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	881.369,41	881.369,41	0,00	0,00%	0,00	0,00%	881.369,41
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.007.715,01	1.007.715,01	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.007.715,01
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	77.043.128,12	97.512.641,77	14.613.268,08	14,99%	74.649.609,57	76,55%	22.863.032,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	77.043.128,12	97.512.641,77	14.613.268,08	14,99%	74.649.609,57	76,55%	22.863.032,20
DÉFICIT (VI)					76.665.021,40		
TOTAL (VII) = (V + VI)	77.043.128,12	97.512.641,77	14.613.268,08	14,99%	76.665.021,40	78,62%	20.847.620,37
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)	Inscrito em Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	75.485.226,82	81.909.045,48	3.742.221,63	76.025.417,29	5.883.628,19	13.328.276,82	76.013.454,61	5.895.590,87	74.095.548,90	11.962,68
DESPESAS CORRENTES	67.140.176,57	76.899.207,24	3.490.576,71	71.253.677,39	5.645.529,85	11.721.629,97	71.241.714,71	5.657.492,53	69.359.617,00	11.962,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	33.710.321,77	39.790.170,19	6.135.896,36	39.529.476,02	260.694,17	6.219.794,55	39.529.476,02	260.694,17	39.409.117,10	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	15.411,00	17.178,24	3.909,74	17.087,98	90,26	3.909,74	17.087,98	90,26	13.306,05	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	33.414.443,80	37.091.858,81	-2.649.229,39	31.707.113,39	5.384.745,42	5.497.925,68	31.695.150,71	5.396.708,10	29.937.193,85	11.962,68
DESPESAS DE CAPITAL	7.574.500,25	4.909.838,24	251.644,92	4.771.739,90	138.098,34	1.606.646,85	4.771.739,90	138.098,34	4.735.931,90	0,00



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)	Inscrito em Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)			
INVESTIMENTOS	6.166.159,25	2.636.910,60	-316.628,56	2.498.859,90	138.050,70	1.038.373,37	2.498.859,90	138.050,70	2.463.051,90	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.408.341,00	2.272.927,64	568.273,48	2.272.880,00	47,64	568.273,48	2.272.880,00	47,64	2.272.880,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	770.550,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.557.901,30	729.269,51	53.921,39	651.566,79	77.702,72	53.921,39	651.566,79	77.702,72	651.566,79	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	77.043.128,12	82.638.314,99	3.796.143,02	76.676.984,08	5.961.330,91	13.382.198,21	76.665.021,40	5.973.293,59	74.747.115,69	11.962,68
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	77.043.128,12	82.638.314,99	3.796.143,02	76.676.984,08	5.961.330,91	13.382.198,21	76.665.021,40	5.973.293,59	74.747.115,69	11.962,68
SUPERÁVIT (XIII)										
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	77.043.128,12	82.638.314,99	3.796.143,02	76.676.984,08	5.961.330,91	13.382.198,21	76.665.021,40			

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas Intra-Orçamentária	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS	1.007.715,01	1.007.715,01	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.007.715,01
RECEITAS CORRENTES	1.007.715,01	1.007.715,01	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.007.715,01
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.007.715,01	1.007.715,01	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.007.715,01
Contribuições Sociais	1.007.715,01	1.007.715,01	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.007.715,01
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAMERI, MUNICÍPIO DE IPAMERI em 15/02/2018 - 09:07:07

Pag. 3 / 5

1.17 - I.V.R.J - 16/10/2015



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas Intra-Orçamentária	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)	Inscrito em Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)			
DESPESAS	1.557.901,30	729.269,51	53.921,39	651.566,79	77.702,72	53.921,39	651.566,79	77.702,72	651.566,79	0,00



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)	Inscrito em Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)			
DESPESAS CORRENTES	1.557.901,30	729.269,51	53.921,39	651.566,79	77.702,72	53.921,39	651.566,79	77.702,72	651.566,79	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.557.901,30	729.269,51	53.921,39	651.566,79	77.702,72	53.921,39	651.566,79	77.702,72	651.566,79	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00